
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                   SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                    EDIÇÃO ESPECIAL                      25 DE ABRIL DE 2022 

GABINETE DO PREFEITO 
 

COMUNICADO 
 

O Orçamento Participativo de Campina Grande, realizará no 
dia 25 de abril do corrente ano, ás 19h, na Câmara Municipal de 
Campina Grande, a Solenidade de Posse dos Conselheiros e 
Delegados eleitos nas Assembleias Populares Regionais 2022 

 
GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA 

Chefe de Gabinete 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 229/2022 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e; de acordo com o Ofício Interno/ 
Memorando nº 28.761/2022; 
 

RESOLVE 
 

Designar MARIA DE FÁTIMA KEDMA PEREIRA DE 
SOUSA, servidora da Prefeitura Municipal de Taperoá - 
PB, posta à disposição desta Prefeitura, para prestar serviços na 
Secretaria de Saúde, COM ÔNUS para este Município, pelo 
período de 01 (um) ano, a partir do dia 18 de abril do corrente 
ano. 

Campina Grande, 22 de abril de 2022. 
 
PORTARIA Nº 230/2022 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e; mediante solicitação contida no Ofício 
Interno/Memorando nº 29.139/2022; 
 

RESOLVE 
 

Remover o servidor IVANILDO GOMES RIBEIRO, 
matrícula 8503, ocupante do cargo efetivo de Agente de 
Serviços Gerais, do Gabinete do Prefeito para a Secretaria 
de Assistência Social, a partir da presente data. 
 

Campina Grande, 22 de abril de 2022. 
 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.03.023.2022. PARTES: 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E EBA OFFICE 
COMERCIO DE MAQUINAS PARA ESCRITOTIO LTDA – 

ME. OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
INFORMÁTICA, DE ACORDO COM AS DEMANDAS, DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
040/2021. VALOR: VALOR TOTAL: R$ 3.160,00 (TRÊS 
MIL, CENTO E SESSENTA REAIS). VIGÊNCIA: O PRAZO 
DE VIGENCIA SERÁ CONTADO PARTIR DA SUA 
PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DE CAMPINA 
GRANDE E ENCERRAMENTO EM 31 DE DEZEMBRO DE 
2022 PRORROGÁVEL NA FORMA DO ART. 57, §1º, DA 
LEI Nº 8.666/1993.FUNDAMENTAÇÃO: LEI N°. 8.666/93, 
DA LEI N°. 10.520/2002 E NA LEI N°. 8.078/1990 – 
CÓDIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.422 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, 
DECRETO MUNICIPAL Nº 4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE 
2019, E PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, 
RESOLUÇÃO Nº 1.219/2007 E Nº 
1.412/2009.FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 
2018 | 3390.30 | 4490.52 | 15001000 .  SIGNATÁRIOS: 
DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA E ANTENOR DE 
CAMARGO FREITAS JUNIOR. DATA DE ASSINATURA: 
19 DE ABRIL DE 2022. 

 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 
2.05.021/2022/CSL/SEMAS/PMCG 

 

O Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social 
da Prefeitura de Campina Grande, no uso das prerrogativas que 
lhe são conferidas pela lei complementar do município nº 
029/05, considerando o incomensurável interesse público, 
Autoriza e Ratifica o ato de Dispensa nº 
2.05.021/2022/CSL/SEMAS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa física: 
ANA ELIZABETH FERREIRA DE SOUZA, com vistas a 
Locação de Imóvel situado a Rua Capitão Ademar de Maia Paiva, 
675 - Alto Branco, destinado ao funcionamento da Casa para 
abrigar crianças de 0 a 6 anos – até 31 de dezembro de 2022, 
embasada no art. 24, inciso X, e art. 54, §2º, da Lei Federal Nº 
8.666/93, no valor total de R$  45.000,00 (quarenta e cinco mil 
reais), cujas despesas correrão á conta da Dotação Orçamentária: 
Funcional Programática: 08.243.1018.2125 (Ações das Casas da 
Esperança I, II, III e IV ). Elemento da Despesa: 3390.36. Fonte 
de Recursos: 16600000. 

 

Campina Grande, 06 de abril de 2022. 
 

VALKER NEVES SALES   
Secretário de Assistência Social 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 
2.05.031/2022/CSL/SEMAS/PMCG 

 

O Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social 
da Prefeitura de Campina Grande, no uso das prerrogativas que 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 25 DE ABRIL DE 2022                                                                       PÁGINA 2 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

lhe são conferidas pela lei complementar do município nº 
029/05, considerando o incomensurável interesse público, 
Autoriza e Ratifica o ato de Dispensa nº 
2.05.031/2022/CSL/SEMAS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa física: 
MARCÔNI ACIÓLI SAMPAIO, com vistas a Contratação de 
Locação de Imóvel situado a Rua Minas Gerais, 430 – 
Liberdade, destinado ao funcionamento do CRAS Liberdade, até 
31 de dezembro de 2022, embasada no art. 24, inciso X, e art. 
54, §2º, da Lei Federal Nº 8.666/93, no valor total de R$ 
22.869,00 (VINTE DOIS MIL, OITOCENTOS E SESSENTA E 
NOVE REAIS), cujas despesas correrão á conta da Dotação 
Orçamentária: Funcional Programática: 08.243.1019.2135 
(Ações dos CRAS). Elemento da Despesa: 3390.36. Fonte de 
Recursos: 16600000. 

 
Campina Grande, 06 de abril de 2022. 

 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 
RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 

2.05.040/2022/CSL/SEMAS/PMCG 

 
O Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social 
da Prefeitura de Campina Grande, no uso das prerrogativas que 
lhe são conferidas pela lei complementar do município nº 
029/05, considerando o incomensurável interesse público, 
Autoriza e Ratifica o ato de Dispensa nº 
2.05.040/2022/CSL/SEMAS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa jurídica:  
MARIA DE FATIMA VERISSIMO FERREIRA  , com vistas 
a AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA OFICINA DE 
BELEZA E CURSO DE MAQUIAGEM DO SERVIÇO DE 
CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO – 
até 31 de dezembro de 2022, embasada no art. 24, inciso II, da 
lei nº 8.666/93,  no valor total de R$  17.477,30 (dezessete 
mil, quatrocentos e setenta e sete reais e trinta centavos), cujas 
despesas correrão á conta da Dotação Orçamentária: Funcional 
Programática: 08.243.1019.2131 Elemento da Despesa: 
3390.30/ 4490.52 .Fonte de Recursos: 16600000. 

 
Campina Grande, 22 de abril de 2022 

 
VALKER NEVES SALES 

Secretário Municipal de Assistência Social 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 

2.05.029/2022/CSL/SEMAS/PMCG 
 

INSTRUMENTO: Termo DE CONTRATO Nº 
2.05.029/2022/CSL/SEMAS/PMCG. PARTES: 
FMAS/SEMAS/PMCG E ANA ELIZABETH FERREIRA DE 
SOUZA. OBJETO CONTRATUAL: Locação de IMÓVEL 
SITUADO a Rua CAPITÃO ADEMAR DE MAIA PAIVA, 675 - 
ALTO BRANCO – DESTINADO ao funcionamento da Casa 
PARA ABRIGAR CRIANÇAS DE 0 A 6 ANOS. PRAZO: ATÉ 
31 DE DEZEMBRO DE 2022. FUNDAMENTAÇÃO: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2.05.021/2022/CSL/SEMAS/PMCG, art. 24, inciso X, e art. 
54, §2º, da Lei Federal Nº 8.666/93. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.243.1018.2125. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.36. FONTE DE RECURSOS: 16600000. 
SIGNATÁRIOS: VALKER NEVES SALES e ANA ELIZABETH 
FERREIRA DE SOUZA. VALOR GLOBAL: R$ 45.000,00 

(QUARENTA E CINCO MIL REAIS). DATA DE 
ASSINATURA: 06/04/2022.  

 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.043/2022/CSL/SEMAS/PMCG 

 

INSTRUMENTO: Termo DE CONTRATO Nº 
2.05.043/2022/CSL/SEMAS/PMCG. PARTES: 
FMAS/SEMAS/PMCG E MARCÔNI ACIÓLI SAMPAIO. 
OBJETO CONTRATUAL: Locação de Imóvel situado a Rua 
Minas Gerais, 430 – Liberdade, destinado ao funcionamento do 
Cras Liberdade, PRAZO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022. 
FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2.05.031/2022/CSL/SEMAS/PMCG, art. 24, inciso X, e art. 
54, §2º, da Lei Federal Nº 8.666/93. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.243.1019.2135. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.36. FONTE DE RECURSOS: 16600000. 
SIGNATÁRIOS: VALKER NEVES SALES e MARCÔNI 
ACIÓLI SAMPAIO. VALOR GLOBAL: R$ 22.869,00 (VINTE 
DOIS MIL, OITOCENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS). 
DATA DE ASSINATURA: 06/04/2022.  

 
VALKER NEVES SALES 

Secretário de Assistência Social 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.051/2022/CSL/SEMAS/PMCG 

 
INSTRUMENTO: Termo DE CONTRATO Nº 
2.05.051/2022/CSL/SEMAS/PMCG. PARTES: 
FMAS/SEMAS/PMCG e MARIA DE FATIMA VERISSIMO 
FERREIRA. OBJETO CONTRATUAL: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PARA OFICINA DE BELEZA E CURSO DE 
MAQUIAGEM DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE VÍNCULO. PRAZO: ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2022. FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 2.05.040/2022/CSL/SEMAS/PMCG, ART. 
24, II Lei nº 8.666/93. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
08.243.1019.2131 ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30/ 
4490.52. FONTE DE RECURSOS: 16600000, 
SIGNATÁRIOS: VALKER NEVES SALES e MARIA DE 
FATIMA VERISSIMO FERREIRA. VALOR GLOBAL: R$ 
17.477,30 (dezessete mil, quatrocentos e setenta e sete reais e 
trinta centavos). DATA DE ASSINATURA: 22/04/2022. 

 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.060/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CL COMERCIO 
DE MATERIAIS MEDICOS HOSPITALARES LTDA - EPP. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: 
R$ 48.032.10 (QUARENTA E OITO MIL, TRINTA E DOIS 
REAIS E DEZ CENTAVOS). VIGÊNCIA: O PRAZO DE 
VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE 
FIXADO COM INÍCIO NA DATA DE PUBLICAÇÃO NO 
SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 25 DE ABRIL DE 2022                                                                       PÁGINA 3 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

GRANDE E ENCERRAMENTO EM 31 DE DEZEMBRO DE 
2022, PRORROGÁVEL NA FORMA DO ART. 57, §1º, DA 
LEI Nº 8.666/1993. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 146/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 8.666/93, DA 
LEI Nº 10.520/2002 E NA LEI Nº 8.078/1990 – CÓDIGO DE 
DEFESA DO CONSUMIDOR, DECRETO MUNICIPAL Nº 
4.422 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019, E 
PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, RESOLUÇÃO Nº 
1.219/2007 E Nº 1.412/2009. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 12 361 1009 2037 / 12 365 1009 2038 | 
3390.30 | 15001000 / 15520000. SIGNATÁRIOS: 
RAYMUNDO ASFORA NETO E ANDRE LUIZ PAIVA DA 
SILVA. DATA DE ASSINATURA: 18 DE ABRIL DE 2022.  
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.057/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

445/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.057/2022, cujo Objeto é 
a AQUISIÇÃO DE BEVACIZUMABE 100MG E 
LOMUSTINA PARA ATENDER A DEMANDA 
JUDICIAL EM CARÁTER DE EMERGÊNCIA NO 
PERÍODO DE 180 DIAS. DEMANDA JUDICIAL DE: 
EDNALDO SILVA DE MELO PROCESSO N° 0800252 -
57.2022.4.05.8201, em favor das Empresas: ONCOEXO 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita 
no CNPJ sob Nº 08.958.628/0002-97, no valor de R$ 
196.214,40 (cento e noventa e seis mil duzentos e quatorze reais 
e quarenta centavos) e SINGULAR DROGARIA E 
MEDICAMENTOS ESPECIAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob 
Nº 13.759.813/0001-01, no valor de R$ 336,46 (trezentos e 
trinta e seis reais e quarenta e seis centavos) totalizando R$ 
196.550,86 (cento e noventa e seis mil quinhentos e cinquenta 
reais e oitenta e seis centavos) com fundamento no Artigo 24, 
inciso IV da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, 
conforme Análise da Comissão Permanente de Licitação e 
Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 20 de abril de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.011/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 168/2022 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
O Secretário Municipal de Saúde HOMOLOGA O PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 16.011/2022, cujo OBJETO 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DE TODA SECRETARIA 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
em favor das Empresas SUPRIMAIS COMERCIO E 
SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI, inscrita no CNPJ 
sob o Nº 09.004.901/0001-26, vencedora do ITEM 10 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 1,92 (um real e noventa e dois 
centavos), TOTALIZANDO R$ 1.920,00 (mil, novecentos e 

vinte reais), ITEM 13 com VALOR UNITÁRIO de R$ 11,70 
(onze reais e setenta centavos), TOTALIZANDO R$ 5.850,00 
(cinco mil, oitocentos e cinquenta reais), ITEM 28 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 31,83 (trinta e um real e oitenta e 
três centavos), TOTALIZANDO R$ 12.732,00 (doze mil, 
setecentos e trinta e dois reais), ITEM 32 com VALOR 
UNITÁRIO R$ 2,65 (dois reais e sessenta e cinco centavos), 
TOTALIZANDO R$ 265,00 (duzentos e sessenta e cinco 
reais), ITEM 34 com VALOR UNITÁRIO R$ 2,43 (dois reais 
e quarenta e três centavos), TOTALIZANDO R$ 1.215,00 
(mil e duzentos e quinze reais), ITEM 42 com VALOR 
UNITÁRIO R$ 3,12 (três reais e doze centavos), 
TOTALIZANDO R$ 2.496,00 (dois mil e quatrocentos e 
noventa e seis reais), ITEM 43 com VALOR UNITÁRIO DE 
R$ 0,79 (setenta e nove centavos), TOTALIZANDO R$ 
790,00 (setecentos e noventa reais), ITEM 44 com VALOR 
UNITÁRIO R$ 22,28 (vinte e dois reais e vinte e oito 
centavos), TOTALIZANDO R$ 22.280,00 (vinte e dois mil e 
duzentos e oitenta reais), ITEM 45 com VALOR UNITÁRIO 
R$ 20,25 (vinte reais e vinte e cinco centavos), 
TOTALIZANDO R$ 20.250,00 (vinte mil e duzentos e 
cinquenta reais), ITEM 49 com VALOR UNITÁRIO R$ 
20,52 (vinte reais e cinquenta e dois centavos), 
TOTALIZANDO R$ 2.052,00 (dois mil e cinquenta e dois 
reais), ITEM 51 com VALOR UNITÁRIO R$ 4,96 (quatro 
reais e noventa e seis centavos), TOTALIZANDO R$ 
14.880,00 (catorze mil e oitocentos e oitenta reais). Empresa: 
JEFERSON ALEXON SANTOS 02286036926, inscrita no 
CNPJ sob o Nº 14.624.568/0001-98, vencedora do ITEM 56 
com VALOR UNITÁRIO de R$ 32,90 (trinta e dois reais e 
noventa centavos), TOTALIZANDO R$ 987,00 (novecentos e 
oitenta e sete reais). Empresa: VTA MACHADO DE 
ARRUDA E CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 
16.667.433/0001-35, vencedora do ITEM 12 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 2,11 (dois reais e onze centavos), 
TOTALIZANDO R$ 2.110,00 (dois mil, cento e dez reais), 
ITEM 29 com VALOR UNITÁRIO de R$ 8,26 (oito reais e 
vinte e seis centavos), TOTALIZANDO R$ 33.040,00 (trinta e 
três mil e quarenta reais), ITEM 48 com VALOR UNITÁRIO 
de R$ 75,20 (setenta e cinco reais e vinte centavos), 
TOTALIZANDO R$ 7.520,00 (sete mil e quinhentos e vinte 
reais), ITEM 52 com VALOR UNITÁRIO de R$ R$ 160,00 
(cento e sessenta reais), TOTALIZANDO R$ 16.000,00 
(dezesseis mil reais).  Empresa: ONADIR SERRATO 
JUNIOR, inscrita no CNPJ sob o Nº 23.935.375/0001-49, 
vencedora do ITEM 26 com VALOR UNITÁRIO de R$ 8,87 
(oito reais e oitenta e sete centavos), TOTALIZANDO R$ 
17.740,00 (dezessete mil setecentos e quarenta reais). Empresa: 
PRISMA PAPELARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 
28.076.288/0001-05, vencedora do ITEM 21 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 3,83 (três reais e oitenta e três centavos), 
TOTALIZANDO R$ 19.150,00 (dezenove mil, cento e 
cinquenta reais), ITEM 25 com VALOR UNITÁRIO de R$ 
3,72 (três reais e setenta e dois centavos), TOTALIZANDO R$ 
7.440,00 (sete mil, quatrocentos e quarenta reais), ITEM 40 
com VALOR UNITÁRIO de R$ 11,48 (onze reais e quarenta e 
oito centavos), TOTALIZANDO R$ 34.440,00 (trinta e 
quatro mil, quatrocentos e quarenta reais), ITEM 46 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 2,52 (dois reais e cinquenta e dois 
centavos), TOTALIZANDO R$ 1.260,00 (mil e duzentos e 
sessenta reais). Empresa: DIGIFLEX GRAFICA E 
ETIQUETAS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o Nº 
31.709.675/0001-38, vencedora do ITEM 19 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 21,65 (vinte e um reais e sessenta e cinco 
centavos), TOTALIZANDO R$ 10.825,00 (dez mil, 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 25 DE ABRIL DE 2022                                                                       PÁGINA 4 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

oitocentos e vinte e cinco reais). Empresa: F DE ARAUJO 
FIGUEREDO EMBALAGENS EIRELI, inscrita no CNPJ sob 
o Nº 32.793.363/0001-18, vencedora do ITEM 01 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 3,33 (três reais e trinta e três 
centavos), TOTALIZANDO R$ 999,00 (novecentos e noventa 
e nove reais), ITEM 02 com VALOR UNITÁRIO de R$ 0,20 
(vinte centavos), TOTALIZANDO R$ 80,00 (oitenta reais), 
ITEM 03 com VALOR UNITÁRIO de R$ 0,4290 (quarenta e 
três centavos), TOTALIZANDO R$ 4.290,00 (quatro mil, 
duzentos e noventa reais), ITEM 05 com VALOR UNITÁRIO 
de R$ 0,42 (quarenta e dois centavos), TOTALIZANDO R$ 
2.100,00 (dois mil e cem reais), ITEM 06 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 1,44 (um real e quarenta e quatro 
centavos), TOTALIZANDO R$ 14.400,00 (quatorze mil e 
quatrocentos reais), ITEM 15 com VALOR UNITÁRIO de 
R$ 0,28 (vinte e oito centavos), TOTALIZANDO R$ 5.600,00 
(cinco mil e seiscentos reais), ITEM 16 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 0,32 (trinta e dois centavos), 
TOTALIZANDO R$ 2.240,00 (dois mil, duzentos e quarenta 
reais), ITEM 18 com VALOR UNITÁRIO de R$ 0,23 (vinte e 
três centavos), TOTALIZANDO R$ 2.300,00 (dois mil e 
trezentos reais), ITEM 27 com VALOR UNITÁRIO de R$ 
4,45 (quatro reais e quarenta e cinco centavos), 
TOTALIZANDO R$ 2.670,00 (dois mil, seiscentos e setenta 
reais), ITEM 38 com VALOR UNITÁRIO de R$ 19,99 
(dezenove reais e noventa e nove centavos), TOTALIZANDO 
R$ 9.995,00 (nove mil e novecentos e noventa e cinco reais), 
ITEM 41 com VALOR UNITÁRIO de R$ 0,98 (noventa e 
oito centavos), TOTALIZANDO R$ 980,00 (novecentos e 
oitenta reais), ITEM 53 com VALOR UNITÁRIO de R$ 1,34 
(um real e trinta e quatro centavos), TOTALIZANDO R$ 
670,00 (setecentos e setenta reais), ITEM 54 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 0,79 (setenta e nove centavos), 
TOTALIZANDO R$ 395,00 (trezentos e noventa e cinco 
reais). Empresa: MIL COMERCIO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUCAO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o Nº 
34.351.431/0001-14, vencedora do ITEM 35 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 6,21 (seis reais e vinte e um centavos), 
TOTALIZANDO R$ 49.680,00 (quarenta e nove mil, 
seiscentos e oitenta reais), ITEM 36 com VALOR UNITÁRIO 
de R$ 6,25 (seis reais e vinte e cinco centavos), 
TOTALIZANDO R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). 
Empresa: MENNO INFORMATICA E GRAFICA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o Nº 47.699.350/0001-51, vencedora do 
ITEM 30 com VALOR UNITÁRIO de R$ 24,00 (vinte e 
quatro reais), TOTALIZANDO R$ 7.200,00 (sete mil e 
duzentos reais), ITEM 47 com VALOR UNITÁRIO de R$ 
2,40 (dois reais e quarenta centavos), TOTALIZANDO R$ 
1.200,00 (mil e duzentos reais). O VALOR TOTAL 
HOMOLOGADO no referido PREGÃO ELETRÔNICO é de 
R$ 390.041,00 (trezentos e noventa mil e quarenta e um reais). 
 

Campina Grande, 25 de Abril de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16440/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Global 
Licitações Comércio Assessoria E Consultoria Em Licitações 
Ltda. Objeto: Aquisição De Equipamento Hospitalar Do Tipo 
Material Permanente Para O Instituto De Saúde Elpídio De 
Almeida, Pertencente À Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 20.965,00. Prazo 

Contratual: Até 31/12/2022. Fundamentação Legal: 
Pregão Eletrônico Nº. 16001/2022/Sms/Pmcg– Lei N°. 
8.666/93 E Alterações, Da Lei N°. 10.520/2002 E Na Lei N°. 
8.078/1990 – Código De Defesa Do Consumidor, Do Decreto 
Municipal 4.422/2019 – Decreto Municipal 4.444 De 30 De 
Dezembro De 2019, E Pela Lei Complementar 123/2006, 
Resolução Nº 1.219/2007 E Nº 1.412/2009. Funcionais 
Programáticas: 10.302.1015.1034. Elemento Da Despesa: 
4490.52. Fontes De Recursos: 16010000. Signatários: 
Gilney Silva Porto E Antonio Carlos De Marques Junior. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16436/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Safe Suporte A 
Vida E Comercio Internacional Ltda. Objeto: Aquisição De 
Equipamento Hospitalar Do Tipo Material Permanente Para O 
Instituto De Saúde Elpídio De Almeida, Pertencente À 
Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. Valor 
Global: R$ 130.000,00. Prazo Contratual: Até 
31/12/2022. Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16001/2022/Sms/Pmcg– Lei N°. 8.666/93 E Alterações, Da 
Lei N°. 10.520/2002 E Na Lei N°. 8.078/1990 – Código De 
Defesa Do Consumidor, Do Decreto Municipal 4.422/2019 – 
Decreto Municipal 4.444 De 30 De Dezembro De 2019, E Pela 
Lei Complementar 123/2006, Resolução Nº 1.219/2007 E Nº 
1.412/2009. Funcionais Programáticas: 
10.302.1015.1034. Elemento Da Despesa: 4490.52. Fontes 
De Recursos: 16010000. Signatários: Gilney Silva Porto E 
Felipe Andarade Gama De Oliveira. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16434/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Superarmed 
Equipamentos Médicos Hospitalares Ltda. Objeto: Aquisição 
De Equipamento Hospitalar Do Tipo Material Permanente Para 
O Instituto De Saúde Elpídio De Almeida, Pertencente À 
Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. Valor 
Global: R$ 6.100,00. Prazo Contratual: Até 31/12/2022. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16001/2022/Sms/Pmcg– Lei N°. 8.666/93 E Alterações, Da 
Lei N°. 10.520/2002 E Na Lei N°. 8.078/1990 – Código De 
Defesa Do Consumidor, Do Decreto Municipal 4.422/2019 – 
Decreto Municipal 4.444 De 30 De Dezembro De 2019, E Pela 
Lei Complementar 123/2006, Resolução Nº 1.219/2007 E Nº 
1.412/2009. Funcionais Programáticas: 
10.302.1015.1034. Elemento Da Despesa: 4490.52. Fontes 
De Recursos: 16010000. Signatários: Gilney Silva Porto E 
Fabio Gomes Da Silva. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16428/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Embrast 
Indústria E Comércio Ltda. Objeto: Aquisição De Material De 
Limpeza, Descartáveis E Baterias/Pilhas Para Suprir As 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 25 DE ABRIL DE 2022                                                                       PÁGINA 5 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

Necessidades Dos Estabelecimentos Geridos Pela Secretaria 
Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. Valor Global: 
R$ 139.722,00. Prazo Contratual: 12 (Doze) Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16004/2022/Sms/Pmcg– Lei N°. 8.666/93 E Alterações, Da 
Lei N°. 10.520/2002 E Na Lei N°. 8.078/1990 – Código De 
Defesa Do Consumidor, Do Decreto Municipal 4.422/2019 – 
Decreto Municipal 4.444 De 30 De Dezembro De 2019, E Pela 
Lei Complementar 123/2006, Resolução Nº 1.219/2007 E Nº 
1.412/2009. Funcionais Programáticas: 
10.302.1015.2117; 10.301.1015.2116; 10.122.2001.2124; 
10.305.1016.2121; 10.305.1016.2120. Elemento Da 
Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 16000000 / 
15001000. Signatários: Gilney Silva Porto E Denísio Do 
Nascimento. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16427/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Emmensa 
Varejista De Suprimentos E Alimentos Ltda. Objeto: Aquisição 
De Material De Limpeza, Descartáveis E Baterias/Pilhas Para 
Suprir As Necessidades Dos Estabelecimentos Geridos Pela 
Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. Valor 
Global: R$ 7.999,00. Prazo Contratual: 12 (Doze) Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16004/2022/Sms/Pmcg– Lei N°. 8.666/93 E Alterações, Da 
Lei N°. 10.520/2002 E Na Lei N°. 8.078/1990 – Código De 
Defesa Do Consumidor, Do Decreto Municipal 4.422/2019 – 
Decreto Municipal 4.444 De 30 De Dezembro De 2019, E Pela 
Lei Complementar 123/2006, Resolução Nº 1.219/2007 E Nº 
1.412/2009. Funcionais Programáticas: 
10.302.1015.2117; 10.301.1015.2116; 10.122.2001.2124; 
10.305.1016.2121; 10.305.1016.2120. Elemento Da 
Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 16000000 / 
15001000. Signatários: Gilney Silva Porto E Vinnicius 
Timoteo Ferreira. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16422/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Gta Comércio 
Varejista Ltda. Objeto: Aquisição De Material De Limpeza, 
Descartáveis E Baterias/Pilhas Para Suprir As Necessidades Dos 
Estabelecimentos Geridos Pela Secretaria Municipal De Saúde 
De Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 51.792,00. 
Prazo Contratual: 12 (Doze) Meses. Fundamentação 
Legal: Pregão Eletrônico Nº. 16004/2022/Sms/Pmcg– Lei 
N°. 8.666/93 E Alterações, Da Lei N°. 10.520/2002 E Na Lei 
N°. 8.078/1990 – Código De Defesa Do Consumidor, Do 
Decreto Municipal 4.422/2019 – Decreto Municipal 4.444 De 
30 De Dezembro De 2019, E Pela Lei Complementar 
123/2006, Resolução Nº 1.219/2007 E Nº 1.412/2009. 
Funcionais Programáticas: 10.302.1015.2117; 
10.301.1015.2116; 10.122.2001.2124; 10.305.1016.2121; 
10.305.1016.2120. Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes 
De Recursos: 16000000 / 15001000. Signatários: Gilney 
Silva Porto E Thiago Alves Lopes Da Silva. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16418/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Oliveira & 
Eulalio Produtos De Limpeza Ltda. Objeto: Aquisição De 
Material De Limpeza, Descartáveis E Baterias/Pilhas Para Suprir 
As Necessidades Dos Estabelecimentos Geridos Pela Secretaria 
Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. Valor Global: 
R$ 127.982,95. Prazo Contratual: 12 (Doze) Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16004/2022/Sms/Pmcg– Lei N°. 8.666/93 E Alterações, Da 
Lei N°. 10.520/2002 E Na Lei N°. 8.078/1990 – Código De 
Defesa Do Consumidor, Do Decreto Municipal 4.422/2019 – 
Decreto Municipal 4.444 De 30 De Dezembro De 2019, E Pela 
Lei Complementar 123/2006, Resolução Nº 1.219/2007 E Nº 
1.412/2009. Funcionais Programáticas: 
10.302.1015.2117; 10.301.1015.2116; 10.122.2001.2124; 
10.305.1016.2121; 10.305.1016.2120. Elemento Da 
Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 16000000 / 
15001000. Signatários: Gilney Silva Porto E Ana Letice R. O. 
Eulalio. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16416/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Suprimais 
Comercio E Serviços De Informática Ltda. Objeto: Aquisição 
De Bobinas Em Papel Térmico Para Uso Em Impressora 
Térmica, Para Atender As Necessidades Da Secretaria Municipal 
De Saúde De Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 
15.000,00. Prazo Contratual: 30 Dias. Fundamentação 
Legal: Dispensa De Licitação Nº. 16052/2022/Fms/Sms - Lei 
Nº 8.666/93. Funcional Programática: 10.301.1015.2116. 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 
16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E Eduardo Loureiro 
Cabral De Melo. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16438/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Cirurgica 
Ibipora Eireli. Objeto: Aquisição De Equipamento Hospitalar 
Do Tipo Material Permanente Para O Instituto De Saúde Elpídio 
De Almeida, Pertencente À Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 12.800,00. Prazo 
Contratual: Até 31/12/2022. Fundamentação Legal: 
Pregão Eletrônico Nº. 16001/2022/Sms/Pmcg– Lei N°. 
8.666/93 E Alterações, Da Lei N°. 10.520/2002 E Na Lei N°. 
8.078/1990 – Código De Defesa Do Consumidor, Do Decreto 
Municipal 4.422/2019 – Decreto Municipal 4.444 De 30 De 
Dezembro De 2019, E Pela Lei Complementar 123/2006, 
Resolução Nº 1.219/2007 E Nº 1.412/2009. Funcionais 
Programáticas: 10.302.1015.1034. Elemento Da Despesa: 
4490.52. Fontes De Recursos: 16010000. Signatários: 
Gilney Silva Porto E Rafael Ruiz Nogari. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 25 DE ABRIL DE 2022                                                                       PÁGINA 6 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16439/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E W Tedesco 
Refrigeração Eireli. Objeto: Aquisição De Equipamento 
Hospitalar Do Tipo Material Permanente Para O Instituto De 
Saúde Elpídio De Almeida, Pertencente À Secretaria Municipal 
De Saúde De Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 
42.500,00. Prazo Contratual: Até 31/12/2022. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16001/2022/Sms/Pmcg– Lei N°. 8.666/93 E Alterações, Da 
Lei N°. 10.520/2002 E Na Lei N°. 8.078/1990 – Código De 
Defesa Do Consumidor, Do Decreto Municipal 4.422/2019 – 
Decreto Municipal 4.444 De 30 De Dezembro De 2019, E Pela 
Lei Complementar 123/2006, Resolução Nº 1.219/2007 E Nº 
1.412/2009. Funcionais Programáticas: 
10.302.1015.1034. Elemento Da Despesa: 4490.52. Fontes 
De Recursos: 16010000. Signatários: Gilney Silva Porto E 
Wilker Tedesco Velozo. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.36. Fonte dos recursos: 16000000. 
 

Número 
do 

Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16444/2022 16.169/2022 R$ 324.000,00 
Jose Bezerra da Silva 

Junior 

16443/2022 16.171/2022 R$ 324.000,00 
Maria Cecilia 

Siqueira Ferreira 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.39. Fonte dos recursos: 16000000. 

Número 
do 

Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor Estimado 
do Contrato 

Nome do 
Contratado 

16441/2022 16.172/2022 R$ 650.000,00 
Fca Ferreira 

Consultório Médico 
Eireli 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16420/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Nordeste 
Potencial Comercio E Serviços Eireli. Objeto: Aquisição De 
Material De Limpeza, Descartáveis E Baterias/Pilhas Para Suprir 
As Necessidades Dos Estabelecimentos Geridos Pela Secretaria 
Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. Valor Global: 
R$ 143.899,98. Prazo Contratual: 12 (Doze) Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16004/2022/Sms/Pmcg– Lei N°. 8.666/93 E Alterações, Da 
Lei N°. 10.520/2002 E Na Lei N°. 8.078/1990 – Código De 
Defesa Do Consumidor, Do Decreto Municipal 4.422/2019 – 
Decreto Municipal 4.444 De 30 De Dezembro De 2019, E Pela 
Lei Complementar 123/2006, Resolução Nº 1.219/2007 E Nº 
1.412/2009. Funcionais Programáticas: 
10.302.1015.2117; 10.301.1015.2116; 10.122.2001.2124; 
10.305.1016.2121; 10.305.1016.2120. Elemento Da 
Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 16000000 / 
15001000. Signatários: Gilney Silva Porto E Hélida Cristina 
Barros Albuquerque. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 
 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 01 AO 
CONTRATO Nº 2.11.032/2021. PARTES: SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA. 
OBJETO: O PRESENTE ADITIVO TEM POR OBJETO A 
ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA TERCEIRA DO CONTRATO 
EM QUESTÃO, NO QUE TANGE AO VALOR. VALOR: O 
VALOR DO CONTRATO Nº 2.11.032/2021 FICA 
ACRESCIDO EM R$ 86.433,60 (OITENTA E SEIS MIL, 
QUATROCENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS), A PARTIR 
DA ASSINATURA DO PRESENTE TERMO ADITIVO. 
SIGNATÁRIOS: RENATO BENEVIDES GADELHA E 
FERNANDO TANNUS NARDUCHI. DATA DE 
ASSINATURA: 22 DE ABRIL DE 2022.  

 
RENATO BENEVIDES GADELHA  

Secretário de Agricultura 
 

SECRETARIA DE CULTURA 
 
PORTARIA N° 002/2022 

 
A SECRETÁRIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso das suas atribuições legais e de 
acordo com a Lei complementar N° 055/2011. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 25 DE ABRIL DE 2022                                                                       PÁGINA 7 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

CONSIDERANDO o previsto no Art. 27, § 1º e Art. 59 da Lei 
nº 13.019 de julho de 2014;  
 
CONSIDERANDO o previsto nos artigos 13 e 49 da Instrução 
Normativa de nº 001/2021 da Controladoria Geral do 
Município de Campina Grande;  
 

RESOLVE 
 

Art. 1º Designar os servidores abaixo arrolados para compor a 
Comissão de Seleção, Monitoramento e Avaliação de parcerias 
celebradas entre a Administração Pública Municipal e as 
Organizações da Sociedade Civil:  
 
I – Servidora: Beatriz Augusta Costa Vieira – Matrícula n° 
22009; 
 
II – Servidora: Elis Formiga Lucena – Matrícula n° 27984 
 
III – Servidor: Danilo Figueiredo de Queiroz – Matrícula n° 
27336 
 

Campina Grande – PB, 25 abril de 2022.  
 

GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO 
Secretária de Cultura 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

 
RATIFICAÇÃO 

ATO DE DISPENSA 2.14.006/2022 
 

O Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são outorgadas pela Lei Municipal 
nº 029/2005 e pelo arts. 24, II e 26 da Lei Nacional de 
Licitações e Contratos, considerando o estrito cumprimento à 
supremacia do interesse público sobre o particular e ao princípio 
da boa-fé; considerando, que o serviço a ser prestado  é de 
pequeno valor, não excedendo o limite legal previsto no art. 24, 
II e art. 23, II, “a” da Lei Nacional de Licitações, configurando-se 
hipótese de dispensa de licitação; considerando, também, que 
a presente contratação direta de pequeno valor, não se refere a 
parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação, a ser 
realizada de um só vez, não sendo cabível outra contratação 
nestes termos no presente exercício financeiro; considerando, 
ainda, as razões de fato e de direito devidamente justificadas em 
Parecer Jurídico nº 006/2022/JUR/SESUMA,  desta Secretaria, 
que opinou de forma favorável à contratação direta para 
serviço de recarga de extintores, para atender às 
necessidades desta Secretaria; rATIFICA o ATO DE 
DISPENSA, oriundo do processo de dispensa n° 
2.14.006/2022, com prazo contratual a iniciar-se da 
data da assinatura da Ordem de Serviço nº 2.9106/2022, 
encerrando-se com recebimento definitivo do objeto 
pela Contratante , com fundamento nos arts. 24, II da Lei nº 
8.666/93, firmado com a empresa Leônidas José Alverga de 
Medeiros, inscrita no CNPJ sob o nº 03.823.681/0001-86, com 
valor total de R$ 1.560,00 (Um mil, quinhentos e sessenta 
reais), conforme classificação orçamentária. 
 

  Campina Grande, 25 de abril de 2022. 
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTE 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 009/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 249/2021 

AVISO DE ANULAÇÃO 
UASG 981981 

 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE, através DO 
PREGOEIRO OFICIAL, torna público, que o PREGÃO 
ELETRÔNICO, do tipo “MENOR VALOR POR ITEM”, 
cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ESTERELIZAÇÃO, REESTERILIZAÇÃO E 
REPROCESSAMENTO DE MATERIAS MÉDICO-
HOSPITALARES ATRAVÉS DO MÉTODO DE PLASMA 
DE PEROXIDO DE HIDROGENIO, EM ATENDIMENTO 
ÀS NECESSIDADES DO INSTITUTO DE SAÚDE 
ELPIDIO DE ALMEIDA - ISEA, SAMU, UPA, HOSPITAL 
B. DE CARVALHO, em virtude do descumprimento das 
normas prevista em Lei, está ANULADO. A partir da data desta 
publicação, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para 
apresentação de CONTRADITÓRIO E AMPLA DEFESA 
conforme Art. 50, DECRETO 10.024/2019. 
 

Campina Grande, 25 de abril de 2022. 
 

LUCAS DE OLIVEIRA MEIRA 
Pregoeiro Oficial 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 101/2022 
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE, através do PREGOEIRO OFICIAL, 
torna público, que realizará às 14:00 horas do dia 06 de maio de 
2022, PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR VALOR 
POR ITEM” cujo objeto É A AQUISIÇÃO DE GRADES DE 
PROTEÇÃO EM MADEIRA, DEVIDAMENTE 
PINTADAS, PARA AS PLANTAS QUE SERÃO 
DISPOSTAS NO PARQUE LINEAR DO DINAMÉRICA, 
NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE-PB. O Edital 
estará à disposição através do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos 
portais:(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), (https:/ 
www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).  

 
Campina Grande, 25 de abril de 2022. 

 
LUCAS DE OLIVEIRA MEIRA 

Pregoeiro Oficial 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2022 

AVISO DE ADIAMENTO– UASG 981981 
  
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS- PB, 
através do PREGOEIRO OFICIAL, torna público, que o 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2022, tipo “MENOR 
PREÇO”, com critério de julgamento de “MENOR VALOR 
GLOBAL” cujo objeto É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf


 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 25 DE ABRIL DE 2022                                                                       PÁGINA 8 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA ELÉTRICA PARA 
EXECUÇÃO DA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
E AS DEMAIS ATIVIDADES NECESSÁRIAS AO 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS NAS ÁREAS: 
URBANAS, RURAIS, LOGRADOUROS, PRAÇAS, BR'S, 
ASSENTAMENTOS SUB-NORMAIS E CEMITÉRIOS DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE/PB; COM 
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS fica ADIADO para às 14:30 horas do dia 
06 de maio de 2022. O novo Edital estará à disposição através 
do e-mail (cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos portais: 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), 
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf). 

 

Campina Grande, 25 de abril de 2022. 
 

LUCAS DE OLIVEIRA MEIRA 
Pregoeiro Oficial 

 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
 

COMISSÃO DE SUPERVISÃO E ACOMPANHAMENTO 
DO PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO DO CONCURSO 

PÚBLICO 
 

ERRATA - EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA 
MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO 

PROFISSIONAL 
 

ONDE SE LÊ: 
2.1. A matrícula no Curso de Formação Profissional será 
realizada, exclusivamente, via internet, através do link acessível 
por meio do endereço eletrônico, 
www.guardamunicipal.campinagrande.pb.gov.br, devendo o 
candidato acessá-lo e preencher a Ficha Eletrônica de matrícula 
no período de 08h00min do dia 25 de abril às 23h59min do dia 
28 de abril de 2022, impreterivelmente. 

 
LEIA-SE: 

 
2.1. A matrícula no Curso de Formação Profissional será 
realizada, exclusivamente, via internet, através do link acessível 
por meio do endereço eletrônico, 
https://guardamunicipal.campinagrande.pb.gov.br, devendo o 
candidato acessá-lo e preencher a Ficha Eletrônica de matrícula 
no período de 08h00min do dia 25 de abril às 23h59min do dia 
28 de abril de 2022, impreterivelmente. 

 
ANA LUIZA QUIRINO 

Presidente da Comissão do Concurso 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 

Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos
https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos
https://www.gov.br/compras/pt-br/
mailto:semanariopmcg@gmail.com

